ANO XLVI                   N.º 090                  02/06/2016

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 6 (SEIS) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR, GABR..............................................................................................................................................................03

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações

Administrativas
  Pró-Reitor de Administração

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLVI – N.° 090 02/06/2016  SEÇÃO I                               PÁG. 02

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº. 23069.022562/2015-18

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Associação Brasileira de Agências de
Viagens – ABAV-RJ.

OBJETO: Regular a atuação das partes no intercâmbio entre as duas instituições no campo de
pesquisas, projetos, cursos de pós-graduação e extensão e outras atividades de interesse mútuo.

 DATA: 20 de outubro de 2015.

 PRAZO: 02 (dois) anos, a contar da data de publicação no Diário Oficial do Estado.

 RESOLUÇÃO: CEPEx nº. 138/2016.

ASSINATURAS: HEITOR SOARES DE MOURA, Decano no Exercício da Reitoria da
Universidade Federal Fluminense – UFF e TERESA CRISTINA C. G. FRITSCH, Presidente da
Associação Brasileira de Agências de Viagens – ABAV-RJ.

Publique-se

LEILA MARIA PEREIRA
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GABR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLVI – N.° 090 02/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 03

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 56.224 de 9 de maio de 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069.004160/2016-12,

RESOLVE:

Art.1º Cancelar a pedido o período de férias de 01/05/2016 a 30/05/2016, da servidora KARLA
MARIA NEVES MEMORIA LIMA, ocupante do cargo de Psicologa, matrícula SIAPE nº 1860737.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

REITOR

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Documento Nº: 1382-5997 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLVI – N.° 090 02/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 04

PORTARIA N.º 56.417 de 2 de junho de 2016.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições e o que consta no processo nº 23069.009120/2016-78,

RESOLVE:

Art.1º Tornar sem efeito a nomeação de JAVIER GUTIERREZ CASTRO, Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto A, efetivado através da Portaria nº 56.063 de 12/04/2016, publicada no D.O.U
de 15/04/2016, em virtude de não ter tomado posse no prazo legal, conforme determina o parágrafo 6º,
do artigo 13, da Lei nº 8112/90.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Reitor

Assinado digitalmente por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Documento Nº: 2004-6255 - consulta à autenticidade em https://sistemas.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLVI – N.° 090 02/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 05

GABR, em 01/06/2016.

No uso de minha competência e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de:

CLAUDIA DE CARVALHO DANTAS, Professor do Magistério Superior do Departamento de
Enfermagem de Rio das Ostras (REN), para Pós-Doutorado em Enfermagem, na Universidade de São
Paulo, em São Paulo – SP, de 01/08/2016 a 31/07/2017, com ônus limitado. (Proc. 23069.085399/2016-
77).

LEILIANE COUTINHO DA SILVA RAMOS, Professor do Magistério Superior do Departamento
de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB), para Doutorado em Educação Matemática, na
Universidade Anhanguera de São Paulo, em São Paulo - SP, de 05/09/2016 a 05/07/2018, com ônus
CAPES. (Proc. 23069.004228/2016-55).

MARIA MARTHA DE LUNA FREIRE, Professor do Magistério Superior do Departamento de
Planejamento em Saúde (MPS), para Pós-Doutorado, no Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da
Criança e do Adolescente Fernandes Figueira, da Fundação Oswaldo Cruz, de 01/05/2016 a
30/04/2017, com ônus CAPES. (Proc. 23069.030688/2016-39).

RICARDO AURORE ROMAO, Técnico em Nutrição e Dietética da Seção de Dietética do Hospital
Universitário Antônio Pedro (SDI/HU), para Mestrado Profissional em Saúde e Tecnologia no Espaço
Hospitalar, na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, de 19/07/2016 a 20/10/2016, com
ônus limitado (Proc. 23069.078169/2016-51).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

Reitor
# # # # # #

Publique-se

DANIEL CORRÊA CANECO
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XLVI – N.° 090 02/06/2016  SEÇÃO II                               PÁG. 06

GABR, em 01/06/2016.

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O
AFASTAMENTO NO EXTERIOR de:

JORGE PETRUCIO VIANA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universitá degli
Studi di Milano, em Milão, Itália, de 03 a 14/06/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, V.
(Proc. 23069.041700/2016-31).

CLAUDIO TINOCO MESQUITA, Professor do Magistério Superior, para participar do “SNMMI
2016”, em San Diego, Estados Unidos da América, de 09 a 16/06/2016, com ônus limitado. Dec.
1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.030724/2016-64).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Reitor

# # # # # #

Publique-se

DANIEL CORRÊA CANECO
Chefe da Divisão de Capacitação e Qualificação Docente

# # # # # #

	EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL